## S. VIII.

Testimonia D. Thome ab Adversariis objecta expoununtur.

Multa congerunt, & accumulant Iansenius & Vincentius Lenis D. Thomæ testimonia, qua favere videntur eorum sententia: etamen ad tria genera seu capita revocari possunt. Primum est eorum in quibus affirmat naturalem necessitatem non repugnare libertatem voluntatis, ut i.p. quest. 82. art. 1. ad 1. ibi ait: Necessitas naturalis non afferat libertatem voluntatis. Idem docet quest. 22. de veritate art. 5. ad 1. & ad 3. & quest. 10. de potentia art. 2. ad 5. ex quo ibidem infert, Denique liberè seipsum diligere, & Patrem liberè producere Spiritum sanctum.

Secundum est eorum, quibus videtur assertare, hominem esse liberi arbitrii, per solam libertatem à coactione, cuiusmodi est quo ait in dist. 25. quest. 1. art. 4. Liberum arbitrium datur ex eo quod cogi non potest. Et i.p. quest. 82. art. 1. ad 3. Homo peccando liberum arbitrium datur perdidisse, non quantum ad libertatem naturalem quæ ex coactione, sed quantum ad libertatem que est à culpa & miseria. Ubi videtur supponere libertatem naturalem, seu essentialiem, per solam immunitatem à coactione salvari.

Tertium est eorum, quibus docere videtur, ut opus esse laude vel virtutero dignum, inventoriū vel demeritorium, ex eo solum quod voluntarium vel spontaneum est, seu liberum à coactione; v. g. hic quest. 6. art. 2. ad 3. ubi ait: Laus & virtutero consequntur actum voluntarium, secundum perfectum voluntarii rationem, qualis non inventur in brutis. Et in 3. dist. 12. quest. 2. art. 1. ad 3. ubi sic habet: Impotentia coactionis, quæ opponitur voluntario, tollit rationem meriti & demeriti, non importanta quæ est ex perfectione, in voluntate voluntaria, quia hoc voluntarium non tollit, sed ponit voluntarium confirmatum ad unum.

Ad

Ad testimonia primæ classis triplex potest adhiberi solutio. Prima est, quod quando Sanctus Thomas ait: *quod naturalis necessitas non auferit libertatem*, loquitur de libertate potentiae, non verò de libertate actus, ut patet ex ipsius verbis, at enim: *Necessitas naturalis non repugnat voluntati, non repugnat dignitati voluntatis, non auferit libertatem voluntatis*. Unde solum intendit, quod ei voluntas, ut habet rationem naturæ, eliciat aliquos actus necessarios, & ad unum determinatos, ut velle beatitudinem in communi, hoc tamen non obstat quod eadem facultas, ut haberationem voluntatis formaliter, sub quo conceptu habet rationem liberi arbitrii, & indifferenter se habet ad utrumlibet (ut §. prædicti ex eodem S. Doctore antotavimus) alii B quos actus liberos exercet, & ad aliqua objecta, quia cum beatitudine necessariam connexionem non habent, indifferenter & determinate habeant.

Secunda solutio seu explicatio est Cajetani loco citato, parris, ubi sic habet: *In responsione ad ipsum nota, quod cum dicitur quod necessitas naturalis non auferit libertatem, potest bene vel male intelligi: male quidem si intelligatur quod necessitas naturalis tam objective, quam elicitive, stat cum libertatibus actus; hoc enim non est intelligibile: bene rei, intelligendo quod naturalis necessitas actus quoad specificationem, seu objective, non auferit libertatem eisdem, quia stat quod liberè eliciatur*. Itaque juxta hanc solutionem Cajetani, quando D. Thomas ait quod necessitas naturalis non auferit libertatem, si loquatur de libertate actus, solum intendit quod necessitas quoad specificationem, quia in quibusdam actionibus reperitur, v.g. in volitione boni aut beatitudinis in communi, non obstat quominus illi actus possint esse liberi quoad exercitium; quia necessitas tantum quoad specificationem, admixtam habet indifferentiam ad agendum vel non agendum hic & nunc, seu quantum ad exercitium actus, aut falem cum ea stare potest, ut patet in exemplo adducto; licet enim homo non possit odio habere beatitudinem, potest tamen de ea actu non cogitare, & actum amoris erga illam suspendere, seu actu non exercere.

Tertiù responderi potest, quod libertas duplice dicuntur: uno modo prout importat inclinationem voluntatis, quatenus est natura, in proprium finem; sicut & res qualibet liberè quodammodo (id est sponte) in bonum sibi naturaliter conveniens fertur, v.g. dum aqua sponte & sine illo profluo impedimento fluit, dicitur liberè fluere; & hoc modo libertas coactionem tantum violentæ, non verò necessitatim opponitur, magisque libertas quam libertas dicere: alio modo libertas magis propriè appellatur, prout electionem dicit, & indifferentiam judicij respectu mediorum importat; nec impliciter libertas qualiscunq[ue], sed libertas arbitrii nominatur; & hoc modo non solum coactionem violentiam, sed etiam necessitatem profluo excludit, ut perpetuo docet S. Thomas, ac nominatim i. contra gentes cap. 68, ubi expressis terminis ait: *Dominum quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate est velle vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, & violentiam causæ exterius agentis*. Unde quando qu. 10. de potent. art. 2. ad 5. dicit voluntatem appertere liberè facilitatem, licet ne-

Tom. III.

cessariò appetat illam; Deum liberè amare seipsum; Spiritum Sanctum liberè à Patre procedere; hoc intelligi debet de libertate complacentiae, seu spontaneitatis & libertatæ, quæ est libertas impropriæ dicta, & secundum quid, non autem de libertate propriæ sumpta, quæ arbitrii libertas dicitur, alioquin sibi aperiè contradiceret, cùm i. p. qu. 19. art. 10. dicat quod liberum arbitrium habemus respectu eorum quæ non necessariò volumus, vel naturali instinctu; adeoque non pertinere ad liberum arbitrium, quod volumus esse felices, & ibidem doceat, Deum non habere liberum arbitrium respectu eorum quæ necessariò vult, putà respectu sua bonitatis, quam amat necessariò; eandemque ob causam ibidem qu. 41. assertat Filium non produci à Patre per liberum arbitrium, quia naturali necessitate procedit; quæ ratio idem concludit de Spiritu Sancto, & quali necessitate producitur. Ut ergo hæc loca specie tenuis inter se pugnantia concilientur, libertas à libero arbitrio distinguenda est, seu libertas lubentia à libertate arbitrii; & dicendum, necessitatem naturalis inclinationis non repugnare primæ libertati, b. ened tamen secundam; & Deum liberè se amare, & Spiritum Sanctum liberè à Patre procedere, primo genere libertatis, quæ magis libertas quam libertas dicitur; non verò secundo, quod indifferentiam judicij & electionem voluntatis importat.

Hæc solutio & distinctio fundamentum habet in D. Thoma qu. 24. de verit. art. 1. ad 20. ubi dicit, *Respectu finis habere nos liberam voluntatem, sed non liberum arbitrium, propriè loquendo, cùm non cadat sub electione*. Et. 2. contra Gentes cap. 48. ait quod *animalia irrationalia quodammodo liberi quidem motus seu actionis sunt; non autem liberi iudicij: intellectualia vero non solum libere actionis, sed etiam liberi iudicij: quod est liberum arbitrium habere*. Ubi aperiè distinguit liberam voluntatem à libero arbitrio, seu libertatem lubentia à libertate arbitrii; & primam admittit in voluntate respectu finis, & in brutis respectu actionum ad quas sponte & naturali propensione feruntur, non verò secundam; quia nec voluntas respectu finis, nec appetitus brutorum respectu actionum eis connaturalium, iudicio indifferenti rationis regulantur, sicut non habent liberam electionem, licet habeant liberam voluntatem vel actionem.

Dices: D. Thomas in 2. dist. 25. qu. 1. art. 1. ad 4. ait Beatos habere liberam electionem circa visionem & amorem Dei: Ergo non solum libertatem spontaneitatis, seu libertatæ, sed etiam libertatem arbitrii in ordine ad actus necessarios, quales sunt clara Dei visio, & amor beatificus, E admitit.

Respondeo, quod quando S. Thomas ait Beatos respectu visionis & amoris liberam electionem habere, non loquitur de visione & amore, prout terminantur ad Deum secundum se (quali verò Beati lumine gloria instructi videant Deum ex electione) sed de visione & amore, ut terminantur ad divinam essentiam, inquantum est ratio videndi vel amandi has vel illas creaturas, quae cum Deo non habent necessariam habitudinem; sic enim cadunt sub libera electione Beatorum; cùm sub hac ratione non afferant bonitatem quæ necessariò rapiat voluntatem. Quod autem hæc interpretatio sit legitima, & S. Do-

R R

Actor de hujusmodi actibus sic consideratis lo-  
quatur, patet tum ex ipso textu; non enim dixit  
quod respectu videre & amare Deum sit semper  
terna & libera electio, sed quod respectu videre &  
amare sit libera electio; sumens videre & amare  
sine determinatione ad Deum, subindeque ut  
connotant aliud objectum praeter Deum, nempe  
visibile aliquid & amabile creatum: tum etiam  
patet ex ipso intento argumenti, quod erat hu-  
jusmodi: *Electio est eorum que sunt ad finem: cum*  
*ergo Beatis fini ultimo conjuncti sint, videtur quod ad*  
*eos non pertinet electio, & per consequens nec liberum*  
*arbitrium.* Ad quod responderet, aliqua media  
esse, quæ ratione sua imperfectionis, quam es-  
sentialiter annexam habent, repugnant ipsi fini  
jam habito, sicut credere & sperare; & horum  
non est electio in Beatis: alia vero quæ fini jam  
habito non repugnant, ut videre & amare crea-  
turas; & respectu horum ert in Beatis semper  
terna & libera electio.

246 Ad testimonia secundæ classis dicendum est,  
S. Doctorem iis locis, quibus libertatem oppo-  
nit coactioni, sumere coactionem pro necessitate;  
speciatim vero quando affirmit liberum ar-  
bitrium dici ex eo quod cogi non potest: nam  
immediatè post addit coactionem esse dupli-  
cem, unam compellentem, aliam inducentem  
sive impellentem; & priorem repugnare es-  
sentialiter libero arbitrio; quippe quod ut dixerat  
art. 2. ejusdem quæstionis, neque subjecto cogi  
potest, cum non sit organo affixum (id est, sit  
potentia immaterialis) neque objecto, quia  
quantumcumque aliquid ostendatur ei esse bo-  
num, in potestate ejus remanet eligere, vel non  
eligere. Itaque illud non cogi, est non necessaria-  
ri, sive non determinari ad unum per modum  
naturæ, sed retinere facultatem ad oppositum.  
Unde opusculo 3. cap. o. in fine sic ait: *Est au-*  
*tem hic modus naturalis homini, ut liberè agat, non*  
*coactus: quia rationales potestates ad opposita se ha-*  
*bent.* Et i. p. qu. 82. art. 1. in corp. *Necessitas coactio-*  
*nis est illa, que convenient aliqui ex agenti, sicut cum al-*rum agere.* Ex quo manifestè patet, S. Thomam  
nonnunquam coactionem pro necessitate su-  
mere, & ista duo, non coactè agere, & agere  
cum potestate ad oppositum, pro eodem ul-  
pare: quia scilicet in homine viatore (de quo S.  
Doctor loquitur) hæc duo agere non coactè, &  
agere cum potestate ad non agendum, sunt in-  
separabilia; & quod in statu viæ voluntas à  
nullo objecto creata vel increato, in modo nec à bo-  
no ut sic & à beatitudine in communi, necessi-  
tarit quantum ad exercitium actus, ut docet in  
hac parte infra qu. 10. art. in corp.*

247 Ad loca tertia classis respondeo, quod quando S. Thomas ait, laudem & vituperium conse-  
qui actum voluntarium secundum perfectam  
voluntarii rationem, vel loquitur de voluntario E-  
perfecto hominis viatoris, quod semper habet  
admixtam libertatem indifferentiæ, saltem contradic-  
tionis, & quantum ad exercitium actus,  
ut jam diximus: vel solum intendit quod laus &  
vituperium non nisi perfectam voluntarii ratio-  
nem consequantur, licet omne perfectum vol-  
untarium non sit liberum, nec per consequens  
laude aut vituperio dignum: sicut aliud est di-  
cere, quod malitia peccati non consequitur nisi  
actum creaturæ, & aliud, quod malitia peccati  
consequitur omnem actum creaturæ. Quando  
vero idem S. Doctor afferit, quod impotentia

A non ex coactione, sed ex perfectione in bono,  
seu determinatione ad bonum, non tollit ratio-  
nem meriti aut demeriti, quia non collit ratio-  
nem voluntarii, loquitur de determinatione vo-  
luntatis ad bonum, secundum genus tantum;  
qualiter erat in Christo, qui cum esset ab intra  
seco impeccabilis, erat ad recte operandum de-  
terminatus; hæc enim determinatio non exclu-  
dit indifferentiam exercitii, respectu hujus vel  
illius boni in particulari, nec per consequen-  
tiam perfecti voluntarii seu liberi, quæ est ra-  
dix & fundamentum moralitatis actuorum hu-  
manorum, ut ex eodem Angelico præcipio  
articulo præcedenti declaravimus.

## S. IX.

Solvuntur fundamenta Janenii ex ratione petita.

PRÆTER argumenta ex SS. Patrum testimo-  
niis defumpta, quæ jam expedita sunt, alia ex  
ratione petita, quæ Janenius locis suprà citatis  
fusæ & latè calamo expediri & urget, breviter  
& perficie hæc diluenda sunt.

Objicit ergo primò: Deus est verè liber, imo  
& tortus libertatis sois & origo, & tamen non  
habet agendi & non agendi indifferentiam; illa  
enim priorius in Deo perit, hoc ipso quod semel  
aliquid immobili voluntate flatum acque voluit,  
quam retractare non potest: Ergo statim libertas  
ab illo potestate indifferenti ad agendum vel  
non agendum.

Confirmatur: Deus liberè justus est, quamvis  
non possit velle peccare & iniurie agere, ut ait  
Augustinus libro de natura & gratia cap. 48.  
Ergo ad libertatem non requiritur indifferentia  
scilicet potestas ad opposita.

Kelpondeo ad objectionem, negando quod ipso  
Deus non habeat indifferentiam: licet enim  
potquam semel aliquid voluit, non possit si-  
lla suppositione, ratione sua immutabilitate  
illud potesta non velle, nihilominus ut illud cum  
indifferentia & libertate velle censeatur, suffici-  
quod illud abolire non velle potuerit, propria  
qua ad iuum decreatum, ex vi principi quod lead  
eterno ad illud volendum applicavit, nimis  
intellectus ejus & voluntatis, quæ non dicunt  
necessariam habitudinem ad creaturas. Unde  
Thomas i. p. qu. 19. art. 3. ad 1. ait: *Ex hoc quod*  
*Deus vult ab eterno quicquid vult, non sequitur quod*  
*necessere est eum illud velle, nisi ex suppositione.*

Inuitat Janenius, & ait, quod si ad hoc ut Deus  
nunc aliquid liberè velle dicatur, sufficiat quod  
cum indifferentia & ex propria libertate te ad  
actum determinaverit, licet potesta in illa deter-  
minatione, propter naturam voluntatisque con-  
stantiam, immutabilis permaneat, sequitaram-  
rem beatificum liberum esse; Angelus enim, &  
homines qui beatū sunt, eadem libertate & in-  
differentiæ ad illum amorem se determinarunt,  
quā Deus ad volitionem creaturarum: si ergo  
immutabilitas naturæ in Deo non extinguit al-  
lam primigeniam electionis libertatem, multo  
minus (inquit) immutabilitas gratia & gloria,  
amoris beatifici libertatem intermet in Beatis.

Sed nego lequelam. Ad probationem nego ipso  
quod Angeli vel homines, qui Beatū sunt, ei-  
dem libertate & indifferentiæ se determinare-  
rint ad amorem beatificum, quā Deus ad voli-  
tionem creaturarum: licet enim amorem bea-  
tificum in Angelis & hominibus antecellent  
voluntate.

voluntas indifferens seu libera per modum me-  
tis; siquidem per actus liberos vias, visionem  
& amorem inde sequutum meruerunt tanquam  
primum; tamen non antecessit, nec antecedit  
formaliter illum amorem voluntas aliqua indif-  
ferens seu libera per modum principii illum eli-  
cientis, seu effectivè influentis; cum principi-  
um eliciti, seu physicè influens, sit volun-  
tas regulata iudicio determinato ad amorem,  
non autem voluntas regulata iudicio indiffe-  
renti, quod tamen ad libertatem illius actus de-  
siderabatur. Secus contingit in volitione Dei  
circa creaturas: hanc enim nostro modo intelli-  
gendi, & cum fundamento in re, antecessit per  
modum principii elientis voluntas vere liber-  
a, ut pro regulata iudicio indifferenti, & re-  
presentante bonitatem creaturarum ut non ne-  
cessario mandam: sive volitio illa, non ob-  
stante sua essentia immobilitate, post primam  
uita dicam elientiam, adhuc perseverat ut  
vere libera, non vero amor beatificus in Beatis.

B Urget Jansenius: Actus charitatis quem An-  
geliboni elicuerunt in via, adhuc perseverat in  
potia: Ergo amorem beatificum Angelorum  
anecessari voluntas libera indifferens etiam per  
modum principii elientis seu influentis, siveq;  
in prima sui productione eodem modo elicitus  
fuit liber, quo volitio creaturarum a Deo, li-  
cet propter immutabilitatem perseveret.

D Respondere concessio Antecedente, negando  
Consequiam: licet enim idem actus chari-  
tatis, quem Angeli boni elicuerunt in via, adhuc  
perseverat in patria, semper nihilominus verum  
manet, actum amoris beatifici, prout talis est  
formaliter, non respicere pro principio eliente-  
lis effectivè influente, voluntatem liberam seu  
indifferensem, sicut illam respicit volitio divi-  
nae creaturarum. Ratio est, quia licet in bo-  
nis Angelis sit idem numero actus amoris via  
& patriæ; prout in patria tamen non respicit  
amplius voluntatem per modum principii in-  
differenti, sed per modum principii omnino  
determinati, determinatione etiam ex parte  
actus primi, que modum libertatis, quem in pri-  
ma sua elientia, durante statu via habuerat,  
totaliter absorbet: voluntas enim non obtinet  
rationem principii indifferenti, nisi quatenus  
regulatur iudicio indifferenti; iudicium autem  
indifferens in patria cessat, cum succeda clara  
vita boni infiniti, taliter ad amorem determi-  
nans, ut impossibile sit non amare, siveque amor  
ille, quamvis entitativer & quoad substantiam  
idem sit, tamen quia est modaliter diversus, a-  
limodo pendet à voluntate tunc quam pende-  
bat ante ab illa pendebat ut à prin-  
cipio libero, runc autem, mutato iudicio, pen-  
det ab eadem, ut à principio simpliciter de-  
terminato.

E Ad confirmationem principalis argumenti  
dicendum est, quod licet Deus non possit velle  
peccare & iniuste agere, liberè tamen justus  
est: tum quia potentia peccandi & iniuste agen-  
di non est de essentia libertatis, sed illius natus  
ac defectus, ut §. 3. ostendimus: tum etiam  
quia sic Deus exercet plurima virtutum opera,  
ut poterit non exercere, ac sine peccato & in-  
decencia ab illis abstineret, purè à proponenda.  
& promittenda retribuzione regni cœlestis bo-  
nis hominum operibus. Imò cum potuerit absti-  
nere à creatione mundi, potuit abstineret ab illis  
omnibus virtutum operibus, quæ circa homi-

A nes & Angelos, aliasque creaturas exerceret.

Secundò arguit Jansenius: Christus in ad-  
implendo præcepto mortuus fuit liber, cum in  
eius impletione meruerit; & tamen cum ab in-  
trinseco esset impeccabilis, non potuit illud non  
implere, seu Patri non obedire: Ergo indiffe-  
rentia, seu potestas ad opposita, ad libertatem  
non requiritur.

C Confirmatur: Voluntas Christi fuit libera 257  
non solum in bonis operibus, sed etiam forma-  
liter in non peccando; cum in non peccando  
meruerit. At licet habuerit indifferientiam res-  
pectu bonorum, nullam tamen habuit ad non  
peccandum; cum ratione unionis hypotheticæ es-  
set omnino impeccabilis, seu ad non peccan-  
dum necessariò determinatus: Ergo indifferen-  
tia non est de ratione libertatis, nec ejus essen-  
tiā ingreditur.

Fateor hoc argumentum difficultum esse, 258  
& maximum negotium Theologis facessere;  
sed ob ejus difficultatem non oportet veri-  
tatem deserere, nec, ut ajunt, clypeum & ha-  
stam abdicere: nam ut bellè ait Augustinus de  
bono persever. cap. 14. Nunquid idè negandum  
est quod apertum est, quia comprehendendi non potest  
quod occultum est? Nunquid, inquam, propterea  
dicturi sumus, quod ita esse perspicuum, non ita esse,  
quoniam cur ita sit non possumus invenire? Unde  
Theologi ut nodum hunc difficultum sol-  
vant, & libertatem Christi cum ejus impec-  
cabilitate concilient, varios dicendi modos ex-  
cogitarunt, quos referre præsentis institutio-  
nē: exacta enim hujus difficultatis resolutio, ad  
tractatum de Incarnatione pertinet. Interim Dīp.  
videri possunt duas solutiones quas in tractatu 4.  
de beatitudine, agendo de impeccabilitate Bea-  
torum, fūsē expoluimus, & quas brevitatis cau-  
sa hic non repetemus.

G Ad confirmationem respondeo, negando 259  
quod Christus fuit liber in non peccando, si  
non peccare sumatur præcisè per modum nega-  
tionis, sicut argumentum videtur supponere;  
negatio enim peccati necessariò & abique ulla  
prolatus indifferenta fuit in Christo, ratione  
unionis hypotheticæ, que illum reddebat ab  
intrinseco impeccabilem. Fuit tamen liber in  
non peccando, si per non peccare intelligatur  
hoc positivum quod est bene operari; vel etiam  
ipsa negatio peccati, quatenus erat per actum  
positivum complacentia volita: unde respe-  
ctu utriusque fuit indifferens; poterat enim hoc  
vel illud bonum facere & non facere, & habe-  
re vel non habere actum positivum complacen-  
tia circa negationem peccati.

H Potestque hæc solutio illutriari ex simili do-  
ctrina quam tradit Divus Thomas quæst. 7.  
de malo art. 11. ad 8. Vitare peccatum ve-  
niale ( inquit ) potest intelligi dupliciter: uno  
modo secundum puram negationem, & si non me-  
retur vitam eternam, quia etiam dormiens non pec-  
cat venialiter, & tamen non meretur: alio mo-  
do secundum aliquam affirmationem, secundum quod  
dicitur ille vitare peccatum veniale, qui vult non  
peccare venialiter; & quia ista voluntas potest esse  
ex charitate, ideo vitare peccatum veniale potest  
esse meritorium vita eterna. Idem cum propor-  
tione dicendum de eo quod est Christum non  
peccare, nec posse peccare: si enim non  
peccare sumatur per modum puræ negationis,  
dicimus nec meritorium, nec liberum fuisse  
Christo prout sic: si vero sumatur secundum ali-

quam affirmationem, pro eo quod est velle non peccare, seu in non peccando habere complacentiam, sic & liberum ipsi fuit & meritorium, sicut & indifferentis.

261 Tertio obicit Jansenius: Si vera voluntatis libertas in indifferentia agendi & non agendi consistat, sequitur operationem divinæ gratiæ ex diametro repugnare libertati arbitrii: Sed hoc laedit sensum Christianæ pietatis, imo & communem offendit: Ergo in indifferentia seu potestate ad agendum vel non agendum nequit ratio libertatis consistere. Sequela probat: Gratia efficax extrahit voluntatem ab indifference potentiali & suspensiua, concedo Antecedens: ab indifference a actuali & positiva, nego Antecedens & Consequentiam: cum enim indifference potentialis & suspensiua non sit de ellenia libertatis, sed aliqua ejus imperficiet, licet gratia efficax eam tollat, applicando voluntatem ad agendum, eamque reducendo de potentialitate ad actum, seu de otio & quiete ad exercitium & operationem, non tollit iusta libertatis, sed aufert duntaxat rubiginem potentialitatis, & otii quietem ac suspensionem; subinde que libertatem perficit & actualiat, non verò diametro cum illa pugnat, ut dicit Jansenius: perserim cum voluntas sub motione & applicatione gratiæ efficacis indifferentiam actualen & positivam semper retinet, & ita ad agendum per gratiam applicetur, ut absolutum non operari, seu dissentendi potestatem conservet. Similiter distinguo secundam partem Antecedens: gratia efficax determinatè facit agere & velle, determinatione se tenente ex parte actus primi, seu ipius posse, nego Antecedens: determinatione se tenente ex parte actus secundi, seu ipsius operationis, concedo Antecedens: & nego Consequentiam: libertas enim non confitit in indifference, excludente determinationem actus secundi, seu operationis, sed in indifference, excludente determinationem actus primi, seu virtutis. Itaque gratia efficax, in sententia Thomistiarum, determinatè facit operari posse quād non operari; sed quād, quād determinatio? Antali, ut actus primus, seu virtus voluntatis, quā ante gratiam erat potens non operari, redditur ex gratia ad illud extremum impotens, & dicatur voluntas non solum operatura, sed etiam non potens non operari, quā maneat determinata virtus ad operandum tantum: absit: qui enim sic intelligit determinationem gratiæ, haud dubie inducit in extremum Calvini, gratiam sic efficacem ponentis, ut omnem non agendi seu dissentientem poterant in voluntate absurdat & consumat. In alio ergo sensu determinationem gratiæ ponimus, & solum volumus gratiam determinare voluntatem, determinatione præcisè se tenente ex parte actus secundi, ac se habente per modum pura applicationis potentia, seu ad instar cupiditatis nexus ac vinculi, actum primum cum secundo E indissolubilitate conjungentis.

262 Primo observandum est, quid determinatio voluntatis est duplex; una qua se tenet ex parte actus secundi, seu operationis; & altera qua se tenet ex parte actus primi seu virtutis. Prior non pugnat cum libertate, sed potius conjungit potentiam liberam cum sua propria perfectione, qua est actu operari: Posterior autem libertatem laedit, quia afferit non solum determinationem in operando, sed etiam in ipso posse, ita ut potentia non possit nisi determinatè hoc, non autem ejus oppositum,

263 Notandum secundò, etiam indifferentia voluntatis esse duplificem: una est potentialis & privativa, seu suspensiua, quā cum importet potentialitatem & carentiam actus, seu otium & suspensiunem potentia, dicit imperfectionem; unde nec reperitur in Deo qui est actus purus, ab æterno ad agendum determinatus, nec in voluntate quando actu operatur; tunc enim non est otiosa & suspensa, sed de actu primo ad secundum redacta: alia qua dicitur actualis & positiva, ea est quā voluntas in actu eligit, & se determinat, ut retineat potentiam ad oppositum; & hæc convenit Deo formaliter, & reperitur in voluntate, quotiescumque liberè agit.

264 Tertio advertendum est, duplificem adhuc in voluntate indifferentiam reperiri; alteram quā necessitatem, alteram quā propensionem excludit. Prima utriusq; partis eligendæ potestatem significat, nec simpliciter ad alterutram propensione laeditur: nam licet ad unam partem eligendam voluntas magis inclinetur, modò alteram ista repudiata eligere possit, illæsa manet indifference. Alteram perfectum voluntatis æquilibrium exprimit, & majori in alteram partem propensione tollit. Prima libero arbitrio essentialis est; secunda accidentalis tantum: quapropter liberum arbitrium, quod prima pereunte semper extinguitur, nihil ex secundæ

interitu accipere potest detrimenti. Una denique dicitur indifferentia eliciens, seu electio-nis; altera vero appellatur indifferentia inclina-tionis. His præmissis.

Ad argumentum respondeo, negando sequi-lam Majoris. Ad cuius probationem, distinguo Antecedens quantum ad primam partem: gratia efficax extrahit voluntatem ab indifference potentiali & suspensiua, concedo Antecedens: ab indifference a actuali & positiva, nego Antecedens & Consequentiam: cum enim indifference potentialis & suspensiua non sit de ellenia libertatis, sed aliqua ejus imperficiet, licet gratia efficax eam tollat, applicando voluntatem ad agendum, eamque reducendo de potentialitate ad actum, seu de otio & quiete ad exercitium & operationem, non tollit iusta libertatis, sed aufert duntaxat rubiginem potentialitatis, & otii quietem ac suspensionem; subinde que libertatem perficit & actualiat, non verò diametro cum illa pugnat, ut dicit Jansenius: perserim cum voluntas sub motione & applicatione gratiæ efficacis indifferentiam actualen & positivam semper retinet, & ita ad agendum per gratiam applicetur, ut absolutum non operari, seu dissentendi potestatem conservet. Similiter distinguo secundam partem Antecedens: gratia efficax determinatè facit agere & velle, determinatione se tenente ex parte actus primi, seu ipius posse, nego Antecedens: determinatione se tenente ex parte actus secundi, seu ipsius operationis, concedo Antecedens: & nego Consequentiam: libertas enim non confitit in indifference, excludente determinationem actus secundi, seu operationis, sed in indifference, excludente determinationem actus primi, seu virtutis. Itaque gratia efficax, in sententia Thomistiarum, determinatè facit operari posse quād non operari; sed quād, quād determinatio? Antali, ut actus primus, seu virtus voluntatis, quā ante gratiam erat potens non operari, redditur ex gratia ad illud extremum impotens, & dicatur voluntas non solum operatura, sed etiam non potens non operari, quā maneat determinata virtus ad operandum tantum: absit: qui enim sic intelligit determinationem gratiæ, haud dubie inducit in extremum Calvini, gratiam sic efficacem ponentis, ut omnem non agendi seu dissentientem poterant in voluntate absurdat & consumat. In alio ergo sensu determinationem gratiæ ponimus, & solum volumus gratiam determinare voluntatem, determinatione præcisè se tenente ex parte actus secundi, ac se habente per modum pura applicationis potentia, seu ad instar cupiditatis nexus ac vinculi, actum primum cum secundo E indissolubilitate conjungentis.

Addo quod, si hoc argumentum Jansenii va-leret, probaret non solum efficaciam gratiæ, sed ipsum etiam a actu secundum, seu actuali voli-tionē libertati contradictionē ē diametro re-pugnare, siquidem ipsa actualis volitio, non minus, imo magis determinatè facit velle, quam divina gratia; cum volitio sit ipsissima forma constituens voluntē formaliter, & gratia solum effectivæ, seu applicativæ, ad voluntem concu-rat. Unde sicut ipsa albedo magis determinat facit album, quam agens albedinem inducens aut applicans; quia albedo est ipsissima forma albificans: ita pariter necesse est quid actualis gratia magis determinet ad volendum, quam

gratia volitionem inducens, seu ad illam applicans, quia voluntio est ipsissima forma constitutiva determinata voluntem: Ergo si gratia efficax etiam pugnet cum arbitrii libertate, ex eo praesertim quod illam ab indifferentia agendi extrahat, & faciat velle determinata; à fortiori ipsa actualis voluntio directe cum illa pugnabit, & cum ea stare non poterit.

Illi quoque quod addit Jansenius, nempe quod si libertas in indifferentia agendi & non agendi consideraret, in nobis violaretur per habitus virtutum, qui in unam partem voluntatem inflectunt, in ipsum facile retrorqueri potest: Nam quod generaliter docemus de libertate, hoc ille de innocentia statu serissimum esse defendit, assirisque Angelos & Adamum contradictionis indifferentiam, seu expeditam agendi potestam, in statu illo felicissimo habuisse; unde si habitus gratiae & virtutum violarent in nobis libertatem indifferentiae, eo ipso quod voluntatem in unam partem inflecterent, idem dicendum esset de gratia & virtutibus infusis Angelis & Adamo, quae etiam eorum voluntatem in unam partem, nempe ad recte operandum, inclinabant. Sicut ergo Jansenius respondere tenetur, quod etsi Adamus & Angeli impellente gratia, & habitu charitatis, magnum ad Deum amandum propensionem haberent, nullam veritate non amandum, non erant propterea ministeri; quia essentialis indifferentia, que solam necessitatem excludit, & qua elientiae seu electionis appellatur (ut notabili 3. exposuimus) in essibili manebat, & accidentalis tantum ledebat, quae cum majori in alterutram partem propensione non consistit. Ita pariter nos dicimus, quod licet habitus virtutum operandi facultatem nobis tribuant, adeoque unam in patem nostram voluntatem inflectant, ejus tamen libertatem non ludent; quia essentialia libertatis indifferentiam, que in utriusque partis eligenda potestate consistit, minimè violent, sed duntaxat indifferentiam inclinationis, que libertati accidentalis est, minuant, quatenus voluntatis æquilibrium tollunt, eantque ad unam partem eligendam inclinant. Unde non sequitur ex nostra sententia, meritum eò minus esse decoratus, quod quis in bono fixioribus habitibus radicatus fuerit, ut ineptè nobis objicit Adversarius: sed potius longè plus meretur, qui ex majori seu intensiori charitate operatur levata tamen indifferentia agendi & non agendi) quam qui agit ex habitu minùs intenso, & non ita firmiter radicato, ut doceat Theologi in tractatu de merito, & aperte colligitur ex D. Thoma 2.1. quast. 188. artic. 2. ad 2. ubi sic habet: In statu felicitatis futura homo pervenit ad permanentem; id est non relinquitur locus proficiendi permanentem, tamen relinquetur, effet efficacius meritum, propter maiorem charitatem.

## §. X.

Responso ad objectiones Vincentianas.

**O**BLICIT insuper Vincentius Lenis contra nostram sententiam: Actus perfecte voluntarii, quamvis sint omnino necessarii, & ad unum determinati, sunt imperfecte liberi: Ego libertas non consistit in indifferentia, sed in immunitate à coactione. Consequentia manifesta, Antecedens sic probat primò. Quoties

A judicium rationis ducem se præbet voluntati, voluntas liberè agit, quia tunc modum agentium naturalium superreditur: Sed in actibus perfecte voluntarii, etiam si sint necessarii, præbet judicium rationis, & ducem voluntati se præbet: Ergo actus perfecte voluntarii, etiam si sint necessarii, & ad unum determinati, sunt perfecte liberi.

Secundò probatur idem Antecedens. Quoties voluntas seipsum agit, seu moveret, liberè operatur; unde D. Thomas qu. 24. de verit. art. 2. in arguimento sed contra, probat bruta non esse liberi arbitrii, quia non se agunt & movent, sed potius aguntur & moventur ab auctore naturæ: At voluntas in omni actu perfecte voluntario seipsum moveret, cùm sit potentia viralis, cui proprium est se movere ab intrinseco: Ergo in omni tali actu est formaliter libera.

Probatur tertio: Omnis humanus est liber: Sed amor beatificus v.g. est actus humanus: Quis enim (inquit idem Author) amorem ultimi finis & beatificum hominis, negabit auctum humanum esse? Ergo est actus liber.

Addit quod, cùm libertas sit maxima perfectio voluntatis, & ad eam exercendam intellectus tanquam dux & lucifer sit ei à natura datus, nimis incredibile est, perfectissimè & splendidissimè operatione intellectus, qualis est visio beatifica, voluntati libertatem & perfectionem istam eripi, & à culmine mentis in modum & impetu agendi brutalem dejet.

C Relpondo negando Antecedens. Ad cujus primam probationem, distingo Majorem: 269 quoties judicium rationis ducem se præbet voluntati, seu præ actui voluntatis, toties ipsa liberè agit, si judicium sit indifferens, concedo Majorem: si non sit indifferens, sed omnino determinatum, nego Majorem. Similiter distingo Minorem: in omni actu voluntario, etiam si sit necessarius, præit judicium rationis, determinatum ad unum, concedo Minorem: indifferens, nego Minorem, & Consequentiam. Ut ergo voluntas liberè agat, non sufficit quod prævio rationis judicio operetur, alioquin semper liberè ageret, quia cùm non possit ferri in incognitum, semper præsupponit lucem ac dictamen rationis; sed necessariò requiritur quod reguletur per judicium indifferens, quod est proxima radix libertatis, juxta illud D. Thomæ 1. p. quast. 83. art. 1. Quia judicium rationis ad diversa se habet, & non est determinatum ad unum, necesse est quod homo sit liberi arbitrii. Unde cùm amor beatificus, & alii actus necessarii, non supponant judicium rationis indifferens, sed omnino determinatum, non sunt liberi, licet sint perfecte voluntarii.

Nec obstat, quod in illis actibus voluntas modum agendi naturalium agentium superreditur: ipsa enim non solum in actibus liberis, sed etiam in necessariis, agentia naturalia superat, quādā isti sunt necessarii ex perfectione cognitionis: nam ex duplice capite potest contingere, quod aliquis actus voluntatis necessarius sit, primò ex imperfectione cognitionis, quo pacto motus primi primi & indeliberati in homine necessarii sunt; secundò ex summa perfectione cognitionis, quae repräsentat objectum ut in se est; & sic amor beatificus est necessarius, quia regulatur per visionem beatam, quae Deum ut in se est perfectissimè voluntati repräsentat.

Secundò responderi potest, concessa Majori, 270

R 3 negan-

negando Minorem: licet enim in actibus necessariis judicium rationis praecedat, non tamen ducem voluntati se praebet: dux enim est non qui praeit qualitercumque, sed qui praeit regendo, disponendo, ordinando, praescribendo hoc vel illud, juxta arbitrium suum; quod certe locum non habet, ubi ratio ab ipsa natura est determinata ad unum tantum, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium, sicut contingit in actibus omnino necessariis; tunc enim nec ipsa ratio, nec voluntas se ducunt, sed tam haec quam illa ducuntur a natura, vel auctore naturae, ut docet D. Thomas infra qu. 17. art. 5. ad 3. ubi ait: *Primus voluntatis actus ex rationis ordinatione non est, sed ex instinctu naturae aut superioris cause.* Idem dicendum est de amore beatifico: licet enim amor ille sit ordinatus, non pendet tamen ex directione & ordinatione intellectus humani, vel angelici, sed ex ordinatione rationis, que est in intellectu divino; sicut & opera naturae dicuntur ordinata, non per rationem que sit in natura, sed per rationem que est in auctore naturae.

**271** Ad secundam probationem principalis Antecedentis, Major distinguenda est: Quoties voluntas seipsum moveret tam moraliter quam physicè, libere operatur, concedo Majorem: quoties seipsum moveret physicè tantum, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: voluntas in omni actu perfectè voluntario, etiam necessario, seipsum movet, physicè, concedo Minorem: moraliter, nego Minorem, & Consequentiam. Ut enim aliquid agens liberè dicatur operari, non sufficit quod physicè ad agendum se moveat (alioquin omne vivens liberè ageret, cum de ratione viventis sit seipsum physicè & a principio interno mouere ad operandum) sed insuper requiritur quod seipsum moraliter moveat, hoc est, ut habeat dominum sui actus, & agat ex deliberatione rationis, & electione voluntatis: unde cum in amore beatifico, & aliis actibus necessariis, voluntas non agat ex deliberatione rationis, & electione voluntatis, nec super illos actus dominum habeat, in illis non operatur liberè, & prout voluntas est formaliter, sed necessariò, & quatenus habet rationem naturae sicut §. 5. notabili 3. exposuimus.

**272** Ad tertiam probationem, absolute negari potest amorem beatificum esse actionem humanam: quia ut docet D. Thomas supra quæst. 3. art. 1. *Illa actiones propriæ humanae vocantur, quarum homo est dominus; & qua ex voluntate deliberata (id est supponente deliberationem rationis) procedunt: Amor vero beatificus, ut iam diximus, nec subditur dominio voluntatis, nec rationis deliberationem supponit: Ergo non est propriæ actio humana, sed potius finis omnium actionum humanarum.* Videlicet potest, amorem beatificum esse actionem humanam, quoad substantiam operis, non vero quoad modum operandi: quia quamvis sit actio spiritualis quoad suam speciem, subindeque sola substantia intellectuali propria, non procedit tamen ab homine secundum modum agendi illi proprium, qui est agere cum deliberatione rationis, & domino ac electione voluntatis.

**273** Ad aliud quod addit Vincentius, nempe incredibile esse perfectissimam & splendidissimam operationem intellectus, qualis est visio beatifica, voluntati perfectionem illam eripi qua est libertas, & à culmine mentis, in modum & impetum agendi bruta-

A torum dejici. Respondeatur primo, quod omnino abusivè dicitur per visionem beatificam enip voluntati perfectionem libertatis: licet enim voluntatis libertatem exerceri non sinat relpe- & objecti primarii, quod est divina bonitas secundum se, non tamen libertatem absolutè enip, cùm permittat eam exerceri circa objecta secundaria, seu circa divinam bonitatem; ut est ratio diligendi creaturas; imò cùm actus necessarii sint fundamentum & origo liberorum, & omnis motus procedat ab aliquo immobili, ut docet D. Thomas i. p. qu. 82. art. 1. immobilitas adhuc Beatorum ad Deum, per amorem beatificum, est fundamentum & origo actuum liberiorum, quos circa creaturas mobiliter seu mutabiliter exercent.

Secundò dico, quod licet per visionem beatificam auferatur homini libertas in ordine ad objectum primarium, quod est bonitas divina clara via; non tamen propterea sit deterioris conditionis, quam est in via, ubi libertè diligebat Deum, per fidem obscurè cognitum: quia eterna illi libertate circa objectum primarium, patet ei via ad exercendam aliam perfectionem, seu operationem longè superiori, nimis amorem divinæ bonitatis omnino necessarium, qui perfectior est amore libero, cùm sit magis voluntarius (ut suprà contra Vazquez & Lor- pi cam ostendimus) ac minus haberet potentia & plus de actualitate, sique omnino immutabilis & indefectibilis.

Addo quod amor omnino necessarius, proveniat à voluntate ut natura est, liberè procedit à voluntate ut voluntas est, sicut §. 5. notabili 3. declaravimus: At ceteris partibus perfectior est voluntas ut natura, quam ut voluntas: Ergo & amor necessarius liberum in perfectione excedit. Minor probatur: Spiritus Sanctus procedit à voluntate divina secundum conceptum ejus perfectissimum; quis hoc negat? At procedit à voluntate ut natura est, non tamen ab ea ut voluntas est formaliter, teste D. Thoma quade potentiæ art. 3. in corp. & ad 11. Ergo in voluntate conceptus naturæ est simpliciter perfectior conceptu voluntatis.

Confirmatur: Sicut se habet intelligere sine discursu, ad intelligere cum discursu; ita se habet amare sine libertate, ad amare cum libertate: Sed intelligere sine discursu est absolute perfectius, quam intelligere cum discursu, ut patet in Deo, & in Angelis: Ergo, ceteris partibus, etiam amare sine libertate est absolute perfectius, quam amare cum libertate. Ex quo patet beatos, per amorem beatificum, à culmine mentis in modum & impetu agendi brutaliter non dejici, sed potius à flexibilitate mentis in perpetuam stabilitatem Sanctorum erigi; & ad perfectissimam divini amoris participationem, ac modum operandi nobilissimum elevari.

Neque valet quod ait Vincentius, nimis agere per modum naturæ communè celebriter, & rebus insensibilibus; agere vero per modum liberi proprium esse creature intellectualis, que per libertatem à brutis discernitur, ac Deo assimilatur. Non valet, inquam, quia (ut suprà dicebamus) ex duplice capite oriri potest quod creature aliqua per modum naturæ operetur, primo ex imperfectione cognitionis, que ratione finis, seu proportionem finis cum mediis, & mediorum cum fine, nequii attingere; secundo ex summa perfectione cognitionis, que objecti bonita-

## DE CIRCUNSTANTIIS HUMANORUM ACTUUM.

135

bonitatem ac meritum clarè & distinctè repræsentat: quamvis autem agere per modum naturæ primo modo, sit maxima imperfæcio, & conueniar brutis, quæ non le movent in finem, sed moventur ab auctore naturæ; agere tamen per modum naturæ secundo modo, summa perfæcio est, soli naturæ intellectuali propria, & Deo conveniens in operationibus ad intra. Unde Hilarius, Damascenus, & alii SS. Patres, vocant generationem Verbi Divini, *opus naturæ*, non quod ab ipsa natura divina immediate procedat, sed quia est ab intellectu ut naturaliter operante. Et ideo etiam D. Thomas supra citatus docet productionem Spiritus Sancti esse à voluntate, non ex voluntate, sed ut natura est.

Ex his abundè satisfactus, puto præcipuis Junieni & Vincentii Lenis argumentis: unde de illis verè dicam, quod dixit in simili Claudius Mamerius lib. I. de statu animæ cap. 11. Vide quā parvō negotiō veritatis calor frigentium verborum priuinas liquefecerit.

## DISPUTATIO III.

*De circumstantiis humanorum actuum.*

*Ad questionem 7. D. Thome.*

**C**ONSIDERATA ratione voluntarii & involuntarii, quæ pertinet ad essentiam humanorum actuum, agit D. Thomas de quibundam accidentibus, quæ illos quasi vestimenta & circumstantia, & ideo circumstantia appellantur. Nulla autem circa hanc questionem secepsit celebris controversia: unde in ejus expositione diu non erit immorandum.

### ARTICULUS UNICUS

*Quid, & quæ sint circumstantiæ humanorum actuum?*

Dico primò: Circumstantias esse quædam accidentia actuum humanorum. Probatur ratione D. Thome hic art. I. Quod extra essentiam actus, & tamen ipsum aliquo modo attingit, dicitur ipius accidens: Atque circumstantiae attingunt actum humanum, & sunt extra essentiam ejus: Ergo sunt accidentia ipsius. Major pater, Minorem explicat D. Thomas, dicens nomen circumstantiæ desumti ex metaphorâ loci: sicut enim locus est extra essentiam corporis locati, & tamen ipsum attingit aliquo modo, ideoque dicitur ipsum ambire & circumstare; ita similiter circumstantia actus humani debent esse quædam conditiones extra essentiam actus, ipsum tamen attingentes vel aſſicientes.

Dices: Vel hujusmodi conditions intelliguntur esse accidentia respectu actus consideratio esse physico, vel in esse moris? Si primum, omnis moralitas pertinebit ad circumstantiam, & nulla erit qua tribuat speciem auctui humano ingenio virtutis aut virii, quia comparatione ad esse physicum omnis moralitas accidens est. Silecundum, contra est, quia multæ circumstan-

A triæ dant speciem essentialē auctui in esse moris; nam circumstantia loci mutat speciem ejus moralē, ut homicidium, vel adulterium in loco sacro, constituit sacrilegium; circumstantia etiam personæ mutat ejusdem speciem, v.g. si sit cum soluta, est fornicatio; si cum conjugata, adulterium; si cum consanguinea, incestus: Ergo falsum est quod circumstantiæ sint accidentia respectu actus humani in esse moris considerati.

Respondeo quod circumstantiæ, quæ in praesenti considerantur à Theologis, non sunt circumstantiæ & accidentia ipsius actus solum in esse naturæ considerati, sed etiam actus ut voluntarii, & humani, seumoralis; ita quod in linea morali, & non solum in linea entitativa, aliquid se habeat per modum essentiæ & quidditatis, aliud per modum circumstantiæ & accidentis: sicut in furto hoc quod est rapere alienum, se habet per modum essentiæ; sed quod bonum alienum sit magnum, vel parvum, quod rapiatur in loco sacro, vel prophano, se habet per modum circumstantiæ & accidentis. Unde ad rationem in contrarium dicendum est, quod circumstantiæ sunt accidentiales conditiones etiam respectu actus moralis, quando munus & officium circumstantiæ exercent; si vero non exerceant formaliter rationem circumstantiæ, sed transcant in conditionem objecti, vel in rationem differentiæ contractivæ moralitatis, non se habent per modum conditionis accidentalis actus humani & moralis, sed pertinent ad specificativum essentialē ipsius actus, ut contingit in exemplis adductis.

Dico secundò: Septem tantum esse circumstantias humanorum actuum, hoc versu contentas:

*Quis, Quid, Vbi, Quibus auxiliis, Cur,*  
*Quomodo, Quando.*

Probatur primò ratione D. Thome hic art. 3. Circumstantiæ sunt accidentia quæ attingunt quodammodo actus: Sed possunt ipsum attingere tripliciter. Primo afficiendo ipsum substantiam intrinsecè vel extrinsecè; & tunc est circumstantia *Quomodo*, vel *Vbi*, vel *Quomodo*. Secundo ipsum afficiunt ex parte causa, & hoc adhuc tripliciter, sicut potest esse triplex causa; una nempe est causa finalis, & ita est circumstantia *Cur*, altera est efficiens principalis, & ita est circumstantia *Quis*, tercia est causa instrumentalis, & sic fit circumstantia *Quibus auxiliis*. Tertiò ipsum actum attingunt ex parte effectus, & tunc est circumstantia *Quid*. Porro nulla alia circumstantia excogitari potest, quæ ad istas non reducatur: nam circumstantia *Quoties*, quæ ab aliis quibus ponitur, non est propriæ circumstantia, sed numerus actuum qui diversam substantiam materialiter facit; unde numerus semper contendens est in peccatis, ut definit Tridentinum self. 14. quamvis circumstantiæ non sint semper declarandas: Ergo septem tantum sunt circumstantiæ humanorum actuum, prædicto versu contentas.

Probatur secundò conclusio, explicando singulas circumstantias in particulari. Circumstantia *Quis*, non substantiam personæ quæ agit, sed qualitatem conditionemque illi adjunctam significat; ut si sit saecularis, vel clericus, conjugatus, vel solitus; voto adstrictus, vel non, persona particularis, vel communis; hæc enim omnia aggravant aut minuunt malitiam peccati, vel aliquando mutant speciem. Similiter circumstantia *Quid*, non denotat substantiam ipsius effectus,